
ПРАВИТЕЛЬСТВО
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

0 1 11 апреля 2024 г. ЗЯ -2

Об утверждении региональной программы «Борьба е сахарным диабетом»
в Донецкой Народной Республике

В целях обеспечения исполнения федерального проекта «Борьба
с сахарным диабетом» государственной программы Российской Федерации
«Развитие здравоохранения», утвержденной постановлением Правительства
Российской Федерации от 26 декабря 2017 года 1640 «Об утверждении
государствеиной Российской Федерации «Развитиепрограммы
здравоохранения», в части запланированных показателей и достижения
результата «В субъектах Российской Федерации разработаны, утверждены
и реализованы региональные программы «Борьба с сахарным диабетом»,
руководствуясь статьями 72, 73 Конституции Донецкой Народной Республики,
статьей 15 Закона Донецкой Народной Республики от 29 сентября 2023 года

1-РЗ «О Правительстве Донецкой Народной Республики», Правительство
Донецкой Народной Республики

ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить региональную программу «Борьба с сахарным диабетом»
в Донецкой Народной Республике (датее - Программа ) ( прилагается ).

2. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить
на Министерство здравоохранения Донецкой Народной Республики.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его официального
опубликования.

Е.А. Солнцев11релселатель Правнтельства



УТВЕРЖДЕНА

Постановленнем Правительства
Донецкой Народной Республики
от 11 апреля 2024 г 38-2

РЕГИОНАЛЬНАЯ ПРОГРАММА «БОРЬБАГ САХАРНЫМДИАБЕТОМ»
ВДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКЕ

1.Анализ текущею состоянии >:8AH8< медицинской помощи больным
с сахарным диабетом в Донецкой Народной Республике

1.1. Характеристика н анализ особенностей Донецкой Народной Республики

В настоящий момент территория Донецкой Народной Республики представлена
16-ю районами и 28-ю городами. Общее население Донецкой Народной Республики
составляет 2 877 137 человек, из них городское население составляет 95,15% - 2 766 258 чел.,
сельское 3,85% - 110 879 чел

Структура населения ДНР:
городекое/сельское

сельское городское

По состоянию на 01.01.2023 в Донецкой Народной Республике проживает
2 472 435 взрослых и 404,7 тыс детей, из них 11,8 тыс. детей в возрасте до года. Половой
состав разделен практически поровну Мужчины составляют 45%, женщины- 55%.



2

Структура населения ДНР:
возрастной состав

Взрослы* Дети 0-17лет

Структура насления ДНР:
половой состав

Мужчины Женщины

Динамика численности детскою населении Донецкой Народной Республики
по возрастам щ период 2018- 2022 гг., абс. число



3

Г" го 3400000 -к С7>8 5н ГОи

Iй я® К а 9 I 8
ГМ350000 m mWD

3а N 5300000 гм
ГМ

Всего детей
До года

250000 |—н

200000
О- 14 лет

150000 аmСЧ
- §
*

ГЯ

Я
гН

15-17 летГЧ

I
СЧ

8 8100000 I сояm in

s50000 н о и"«

0
2018 год 2019 год 2020 год 2021 год 2022 год

Структура численности населения Донецкой Марочной Республики по юродам
и ранонам:

Взрослые старше
18 летНаименование Всего Дет и 0-18 лет

М3 ДНР 2 877 137 2 472 435 404 702

ГОРОДА ДНР 2 545 846 2 198 408 347 438

Донецк 939 445 818 541 120 904

1орловка 247 869 215 156 32 713

Дебальцево 45 087 40 161 4 926

Докучаева; 22 989 19 552 3 437

Енакиево 114 763 98 305 16 458

Ждановка 11 869 10 261 1 608

Кировское 26 854 23 448 3 406

Макеевка 358 293 307 040 51 253

449 126 384 412 64 714Мариуполь

Снежное 64 178 55 378 8 800

Торез 73 086 63 233 9 853

94 877 80 105 14 772Харцызск

56 077 47 293Шахтерек 8 784



4

Ясиноватая 41 333 35 523 5 810

 ����+ 4=@ 285 507 247 699 37 808

Амвросиевский 40 920 34 429 6 491

Волновахский 69 377 63 048 6 329

Володарский 23 787 20 129 3 658

Новоазовский 33 480 28 546 4 934

Первомайский 25 032 22 133 2 899

Старобешевский 46 501 38 897 7 604

Тельмановский 28 093 24 719 3 374

Шахтерский 18 317 2 519 2 519

Демографическая ситуация в регионе по-прежнему остается сложной и напряженной.
В связи с ведением активных боевых действий на территории Донецкой Народной
Республики снизилась рождаемость и увеличилась миграция граждан. Прирост населения,
особенно детского, в большей мере связан с присоединением новых территорий.

1.2. Анализ смертности от сахарного диабета

В структуре смертности от сахарного диабета превалирует смертность от сахарного
диабета 2-го типа. На 2022 г. смертность от сахарного диабета типа 2 на 100 тыс.
населения составила 60,86, что на 35% меньше, чем в 2021 г. Вероятнее всего, это связано
с высокой смертностью от СОУШ-19 и перемещением диагноза «Сахарный диабет»
в фоновые заболевания. Смертность от сахарного диабета 1-го типа на протяжении
отчетного периода удерживается на постоянном уровне, в 2022 г. она составила 3,75
на 100 тыс. населения.



5

Структура смертности от сахарного диабета в
ДНР на 100 тыс. населения

93,8В92.24100,00

80,00

60,СО

40,00 25.44

20,00

0,00
2023 <1е

полугодие)

СД тип1 ВСД тип 2

Доля сахарного диабета в структуре общей
смертности

94,16

к т.ч. сахарный диабет Общая смертность

О 200 6СО 800400

Структура смертности от сахарною диабета в ДПР:

Непосредственной причиной смерти у больных с сахарным диабетом в 73% случаев
выступает ИБС и ее осложнения в виде инфаркта миокарда На втором месте находятся
церебронаскулярные осложнения - ишемический инсульт 7% и гипергликемическое
гиперосмолярное состояние с комой, также 7% от общего числа умерших с сахарным
диабетом



6

Сравнение показателем смертности от СД но ДНР за 1-е полугодие 2023 г. (по неделям)

4

3,5

3

2,5

4 42 uiul1,5

22 21

1 1 10,5

О
1 б 7 8 9 16 18 19 22 25 26 27 28 29 30 31 32 33 34

неднеднеднеднеднед нед неднед нед мед неднеднед неднедмеднедмед

Смертность от сахарного диабета по городам/районам Донецкой Народной
Республики за 1-е iio.iyio>tiie 2023 г.:

Среди городов и районов Донецкой Народной Республики в 1-м полугодии 2023 г.
наибольший уровень смертности фиксируется в Шахтерском районе и составляет
36.29 на IOO гыс населения Самый н1гзкий уровень смертности фиксируется
в г. Донецке- 0,43 на 100 тыс. населения.



7

36,29

16,94

7,26

4r25
0,43

г. Ясиноватая г.Макеевка г. Шахтерск г.Торез г. Горловка пос. Вододарское г.Донецк

Детская смертность от сахарного диабета остается на низком уровне За период
2018-2023 гг умерло 2 детей в 2021 г

1J. Анализ заболеваемости сахарным диабетом

За прошедший отчетный период 2018-2023 гг. общая заболеваемость сахарным
диабетом 2-го типа имеет тенденцию к снижению. Так, в первом полугодии 2023 г.
она составила 2773,63 на 100 тыс населения, что на 9.4% меньше, в сравнении с 2022 г.
Общая заболеваемость сахарным диабетом 1 -го типа последние годы имеет тенденцию
к увеличению. В 2022 г общая заболеваемость сахарным диабетом 1-го типа составила
106,77 на 100 тыс. населения, что на 9,3% выше, чем в 2021 г., в первом полугодии 2023 г.
общая заболеваемость сахарным диабетом 1-го типа осталась на примерно том же уровне
и составила 106,49 на 100 тыс населения



8

ДИНАМИКА ОБЩЕЙ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ САХАРНЫМ
ДИАБЕТОМ 2018-2023ГГ

СД тип1 СД тип 2

3500,00 3012,82 3054ДВ2863,75 2942,132761.46
ЗОСО.СО 2773,63

2500,00

2000,00

1500,00

1000,00

500,00 98,36 106.77103,16 99,09126,79
106.49

2023Г (U
ПОЛУГОДИИ

0,00
2018Г 2019Г 2020Г 2021Г 2022 Г

Первичная заболеваемость сахарным диабетом в 2022 г. - первом полугодии 2023 г.
имеет тенденцию к резкому снижению, Однако, связано это в первую очередь с ухудшением
выявляемое™ сахарного диабета на первичном звене, вследствие острого кадрового
дефишгта, миграции граждан, неблагоприятной социально-экономической обстановки.

ДИНАМИКА ПЕРВИЧНОЙ ЗАБОЛЕВАЕМОСТИ
САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ 2018- 2023ГГ (1Е

ПОЛУГОДИЕ )

СД тип1 СД тип 2

350,00

300,00
282,12

250,00
23,76212,78

200,00 183,97
149,87150,00

100,00
81,99

50,00
5,28 5,045,255,254.59

2,05
20231 О Г

полугодие »
0,00

2018Г 20191 20201 202 1Г 2022 Г



9

Структура первичной заболеваемости
сахарным диабетом в 1м полугодии

Структура общей заболеваемости
сахарным диабетом в 1м полугодии 2023г.

СДтип! ИСЦтип 2СД тип1 СД тип 2

Заболеваемость сахарным диабетом среди детского населения Донецкой Народной
Республики в 2022 г. составила 15,9 на 100 тыс. населения В настоящим момент
на территории Донецкой Народной Республики на учете находится 457 детей, больных
сахарным диабетом. Среди них 50 детей имеют осложнения, из них 1 ребенок
диабетическую ретинопатию* I ребенок
полинейропаггию.

диабетическуюкатаракту, 48 детей

КОЛИЧЕСТВО ДЕТЕЙ С ОСЛОЖНЕНИЯМИ
САХАРНОГО ДИАБЕТА (АБС. ЗНАЧЕНИЯ)

50

40

30

20

10 Ряд!
О

Диабеттескаи
полинейропатия

Диабетическая
ретимолаггия

Катаракта

1.4. Другие показятелн, характеризующие оказание медицинской помощи
больным с сахарным диабетом

В настоящим момент количество больных сахарным диабетом с ХБП составляет 1,3%
от общего числа больных сахарным диабетом - 1196 чел, из них 19 чел. получают
заместительную почечную терапию Доля пациентов с диабетической ретинопатией
составляет 37.4%, из них со слепотой- 11,7%.



10

Количество ампутаций нижних конечностей, в свят с осложнениями сахарного диабета
2016-2022 гг.

250

200

150

100

50

0
2016т 2017т 2018т 2019г 2020т 2021г

Выявляемость сахарного диабета среди взрослых выросла на 6% в 2022 г.,
в сравнении с 2021 г Выявляемое™ сахарного диабета на профилактических детских
осмотрах остается низкой, в 2022 г. на профилактических осмотрах был выявлен 1 ребенок
с сахарным диабетом Связано это. вероятно, с яркой манифестацией сахарного диабета
у детей.

Выявляемость сахарного диабета при профосмотрах
(% от осмотренных)

2017 - 2ШВ1

территории Донецкой Народной Республики
не функционирует ни одного кабинета «Диабетической стопы». I ноября 2023 г. на базе
ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ
ИМ. М И. КАЛИНИНА» открыт кабинет «Школа для пациентов с сахарным диабетом».

В дальнейшем планируется открытие подобных кабинетов во всех районных медицинских
организациях Донецкой Народной Республики

В настоящий момент

«РЕСПУБЛИКАНСКАЯ КЛИ11ИВЕСКАЯ БОЛЬНИЦА



I I

1.5. Ресурсы иифрас i рушуры службы, ока {ыпакмпеп медицинскую помощь
больным с сахарным диабетом

В 2022 г. в Донецкой Народном Республике в диагностике и лечении сахарного
диабета были задействованы следующие учреждения

Наименование
медицинскою учреждении

(МУ )

Наименование
im ipaue. кмин МУ,
заимствованною
в inui попике и

. iCMeiiiiii сахарною
диабета

Профи, и.
тиране- кии Vi

Наличие
кабине I а
пфта. и.мо

лотае
лазерной

операнион
нон

Вид ВМП

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ
«РЕСПУБЛИКАНСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА
ИМ. М И КАЛИНИНА »

Эндокринологическое
отделение,
эндокрино.югичсские
кабинеты

Эндокринология Постановка
имсузинопмх
помп, систем
непрерывною
мониторинга
глюкозы

да

Эндокринологическое
отделение,

эидокрино.югическии
кабинет

Постановка
инсулиновых
помп, систем
непрерывною
мониюриш а
глюкозы

РЕСПУБЛИКАНСКАЯ
ДЕТСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА
МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

Детская
эндокринология

нет

ФЕДЕРАЛЬНОЕ
3>AC40@AB25==>5:
БЮДЖЕТНОЕ
ОБРА ЮВАТЕЛЫ ЮЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ВЫСШЕГО
ОБРАЗОВАНИЯ
«донырсий
ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИЦИНСКИЙ
УНИВЕРСИТЕТ ИМЕНИ
М ГОРЬКОГО»

МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ
ДОРОЖНАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА СТАНЦИИ
ДОНЕЦК
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТ!ЮЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 9
Г ДОНЕЦКА»

Эндокринологические Эндокринологии
кабинеты

11снет
оказывается

Эндокринологическое Эндокринология
отделение,

эндокрино:югическис
кабинеты
Эндокринологические Эндокринология
кабинеты

Нснет
оказывается

НеНСГ
оказывается



12

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДСКАЯ
ПОЛИКЛИНИКА 27
Г. ДОНЕЦКА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
ПОЛИКЛИНИКАМ 18
Г. ДОНЕЦКА»
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 6 ГОРОДА
ДОНЫ 1КА
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА А' л ГОРОДА
ДОНЕЦКА
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 2
«ЭНЕРГЕТИК»
Г. ДОНЕЦКА»
ГОСУДАРСТВЕННО!
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА Л» 20
Г. ДОНЕЦКА
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
« ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДС КАЯ БОЛЬНИЦА
М 17 Г.ДОНЕЦКА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА

14 Г ДОНЕЦКА
ЦЕ ИГРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 1 ГОРОДА
ДОНЕЦКА

Эндокринологические
кабинеты

Эндокринология Нснет
окатывается

Эндокринологические
кабинеты

Эндокринология Ненет
окатывается

Эндокринологические
кабинеты

Эндокринология Неист
окатывается

Эндокринологическое
отделение
Эндокринологические
кабинеты

ЭНДОкрт«ПОЛОН1Я Ненет
окалывается

Эндокринологические
кабинеты

Эндокринология Нснет
окатывается

Эндокринологические
кабинеты

Эндокринология Нснет
окатывается

Эндокринологические Эндокринология
кабинеты

Ненет
окатывается

Эндокринологические Эндокринология
кабинеты

Ненет
окатывается

Эндокринологические
кабинеты

Эндокринология Нснет
окатывается



13

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
ВОЛЬНИЦА 16
Г ДОНЕЦКА»
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЭНДОКРИНОЛОГИЧЕСКИй
ЦЕНТР Г МАКЕЕВКИ
МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХ РАНЕНИЯ
ДОНЕ!(КОЙ НАРО/1НОЙ
РЕСПУБЛИКИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА
Г. КИРОВСКОЕ»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТ!ЮЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА
Г. ХАРЦЫЗСКА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ШАХТЕРСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ЮРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА »
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«БОЛЬНИЦА
ИНТЕНСИВНОГО
ЛЕЧЕНИЯГ. МАРИУПОЛЯ »

ГОСУД/ЧРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТ!ЮЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ЮРОДСКАЯ ВОЛЬНИЦА
I СНЕЖНОЕ»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ БОЛЫ1ИЦА

2 Г СНЕЖНОЕ»
ГОСУД/ЧРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«МАНГУШСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

Эндокринологические Эндокринология
кабинеты

Нснет
оказывается

Эндокринологическое
отделение,
эндокринологические
кабинеты

Эндокринология, нет
Детская
эндокринология

Не
оказывается

Эндокринологический Эндокринология
кабинет

Нснет
оказывается

Эндокринологические Эндокринология*
Детская
эндокринология

Ненет
кабинеты оказывается

Эндокринологические Эндокринология
кабинеты

Неист
оказывается

Эндокринологические Эндокринология
кабинеты

Ненет
оказывается

Эндокринологические Эндокринология
кабинеты

Ненет
оказывается

Эндокринологические Эндокринология
кабинеты

Нснет
оказывается

Эндокринолог ичсский Эндокринология
кабинет

Неист
оказывается



14

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВОЛОДАРСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»
ЯСИНОВАТСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА
МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТ!ЮЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ ПОЛЬШИ (А

I Г ЕНАКИЕВО»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА
2 Г ЕНАКИЕВО»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«СТАРОБЕШЕВСКА Я
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА »

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА

1 Г ГОРЛОВКА »
ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА

2 ЮРОМ ГОРЛОВКА
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

ВОЛНОВАХСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА»

Эндокринологический
кабинет

Эндокринология Нснет
окатывается

Эндокринологические Эндокринологии
кабинеты

Ненет
окатывается

Эндокринологические Эндокринология
кабинеты

Нсист
окатывается

Эндокринологические Эндокринология
кабинеты

Ненет
окатывается

Эндокринологические Эндокринология
кабинеты

Нснет
окатывается

Эндокринологическое Эндокринология
отделение

Нснет
оказывается

Эндокринологические Эндокринология
кабинеты
Эндокринологические Эндокринология
кабинеты

Ненет
окатывается
Нснет
окатывается

Планируется создание регионального эндокринологического центра (далее - РЭЦ)
на базе ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ
ИМ М И КАЛИНИНА». Создание межрайонных эндокринологических нейтрон (далее
МЭЦ) планируется в г Макеевка, г. Горловка, г. Снежное, г. Мариуполь, г Донецк

Планируется открытие кабинетов «Диабетической стопы» на базе регионального
эндокринологического центра и межрайонных эндокринологических центров г Макеевка,

г. Горловка, г Снежное, г Мариуполь
1 ноября 2023 г на базе ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «РЕСПУБЛИКАНСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА ИМ М И. КАЛИНИНА» начал свою работу кабинет «Школа для пациентов

«РЕСПУБЛИКАНСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА



15

с сахарным диабетом». В дальнейшем планируется открытие подобных кабинетов
в г. Макеевка, г. Горловка, г. Донецк для взрослых пациентов. На базе
РЕСПУБЛИКАНСКОЙ ДЕТСКОЙ КЛИНИЧЕСКОЙ БОЛЬНИЦЫ МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ (далее
и в г. Харцызке- для детей.

Кабинет «диабетической ретинопатии» функционирует на базе отделения
ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ

РДКБ)

микрохирургии
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «РЕСПУБЛИКАНСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА ИМ. М.И. КАЛИНИНА», с возможностью выполнения лазерной коагуляция
сетчатки глаза (далее - ЛКС).

глаза

В настоящее время полностью оснащен по стандартам оснащения кабинет «Школа
для пациентов с сахарным диабетом» в ГОСУДАРСТВЕННОМ БЮДЖЕТНОМ
УЧРЕЖДЕНИИ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «РЕСПУБЛИКАНСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА ИМ. М.И. КАЛИНИНА». Медицинские организации,
в которых планируется в дальнейшем организация «Школ для пациентов с сахарным
диабетом», не имеют никакого оснащения.

Кабинеты «Диабетической стопы» в Донецкой Народной Республике не оснащены.

Средняя длительность лечения в эндокринологических стационарах в 2022 г.

составила 13,1 день. Было пролечено 8094 пациента. Работа фактически развернутых коек
составила 332,07.

Коечный фонд по профилю «эндокринология» представлен эндокринологическим
отделением ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОНЕЦКОЙ

«РЕСПУБЛИКАНСКАЯНАРОДНОЙ
БОЛЬНИЦА ИМ. М.И. КАЛИНИНА»
РЕСПУБЛИКАНСКОГО

РЕСПУБЛИКИ КЛИНИЧЕСКАЯ
35 коек, эндокринологическим отделением

ЭНДОКРИНОЛОГИЧЕСКОГО ЦЕНТРА Г. МАКЕЕВКИ
МИНИСТЕРСТВА ЗДРАВООХРАНЕНИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
(далее - РЭЦ г. МАКЕЕВКИ) - 30 коек, эндокринологическим отделением ЦЕНТРАЛЬНОЙ
ГОРОДСКОЙ КЛИНИЧЕСКОЙ БОЛЬНИЦЫ 3 Г. ДОНЕЦКА
эндокринологическим отделением ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
«ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА 1 Г. ГОРЛОВКИ»
отделением ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «ЦЕНТРАЛЬНАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА
С ПОЛИКЛИНИКОЙ» -30 коек.

30 коек,

30 коек, эндокринологическим

Коечный фонд по профилю «детская эндокринология» представлен
эндокринологическим отделением РДКБ -20 коек, РЭЦ г. МАКЕЕВКИ- 5 коек.



16

Средняя длительность лечения в
эндокринологических стационарах за 2015-

2022гг
13.112,9 12.815 11.9 12,4 12.5 11,9 11.810,9

10

5

0
2014Г 2015т 2016т 2017Г 2018Г 2019Г 2020Г 2021Г 2022Г

КОЛИЧЕСТВО ПРОЛЕЧЕННЫХ БОЛЬНЫХ

9000 8 094
8000
7000
6000
SOOO
4000
3000
2000
10СО

о
2018г 2019f 202Of 202If 2022 Г

Работа фактически развернутых коек за 2018-
2022гг.

350
332.07

300

250

200

150

100

50

О
2018? 2019г 2020г 2021Г 2022 Г

R 2023 г произведена закупка автоматических анализаторов глиКироваиного
гемоглобина Н9 производства Shenzhen Lifotronic Technology Со., Ltd в количестве 9 штук,
для оснащения 9 районных медицинских организаций , Данная закупка позволит увеличить
охват пациентов с сахарным диабетом, которым измеряется пикированным гемоглобин.
В 2022 г пикированный гемоглобин был измерен 14273 чел. что составило 15,75%
от общего числа больных сахарным диабетом.



17

Маршрутизация пациентов (взрослое население)
при оказании медицинской помощи по профилю «эндокринология»

Первичная медико-санитарная помощь Специализированная, в том числе
высокотехнологичная, медицинская помощь

Уровни и
условия
оказания
медицинской
помощи

Учреждения 1 , 2
уровня, оказывающие
первичную медико-
санитарную помощь

Учреждения 1 , 2
уровня,
оказывающие
стационарную
помощь, а также
оказывающие
консультативно-
диагностическую
помощь профильными
специалистами

Учреждения 3
уровня, республиканские
специализированные
учреждения,
оказывающие
стационарную помощь,
а также оказывающие
консультативно-
диагностическую помощь
профильными
специалистами

Учреждения 1 , 2
уровня,
оказывающие
стационарную помощь,
а также оказывающие
консультативно-
диагностическую
помощь профильными
специалистами

Учреждения 3
уровня,
республиканские
специализированные
учреждения,
оказывающие
стационарную
помощь, а также
оказывающие
консультативно-
диагностическую
помощь профильными
специалистами

Медицинский
персонал,
оказывающий

Врачи-терапевты
участковые, врачи
общей практики,
акушеры, фельдшера

Врачи - специалисты
по профилю (врачи-
эндокринологи)

Врачи - специалисты
по профилю (врачи-
эндокринологи)

Врачи - специалисты
по профилю (врачи-
эндокринологи)

Врачи - специалисты
по профилю (врачи-
эндокринологи)

медицинскую
помощь по
профилю

Специализированная
медицинская помощь

Специализированная,

в том числе
высокотехнологичная,
медицинская помощь

Вид
медицинской

Первичная
доврачебная и
врачебная медико-
санитарная помощь

Первичная
специализированная
медико-санитарная
помощь

Первичная
специализированная
медико-санитарная
помощь

помощи

Самостоятельное
обращение

Самостоятельное
обращение;
по направлению врача-

Порядок
обращения

По направлению
врача-эндокринолога,

врача-терапевта, врача

По направлению
врача-эндокринолога,

врача-терапевта,

По направлению
Врача-эндокринолога



18

терапевта, врача общей
практики (семейного
врача), фельдшера,
акушера, смежных
специалистов

фельдшера (при
необходимости
оказания скорой
специализированной
помощи и отсутствии
врача-терапевта)

оощеи практики
(семейного врача),
смежных специалистов
(при отсутствии врача-
эндокринолога)

Перечень
медицинских
учреждений

ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 1
ГОРОДА ДОНЕЦКА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ
«РЕСПУБЛИКАНСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА
ИМ. М.И. КАЛИНИНА»

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЭНДОКРИНОЛОГИЧЕ
СКИЙ ЦЕНТР
Г. МАКЕЕВКИ
МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННО
Е БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ
«РЕСПУБЛИКАНСКА
Я КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА ИМ.
М.И. КАЛИНИНА»

ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 1
ГОРОДА ДОНЕЦКА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 2
«ЭНЕРГЕТИК»
Г. ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 2
«ЭНЕРГЕТИК»
Г. ДОНЕЦКА»

ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 3
ГОРОДА ДОНЕЦКА

ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 3
ГОРОДА ДОНЕЦКА

ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА з
ГОРОДА ДОНЕЦКА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 1
Г. ГОРЛОВКА»



19

ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 6
ГОРОДА ДОНЕЦКА

ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 6
ГОРОДА ДОНЕЦКА

ДОРОЖНАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА
СТАНЦИИ ДОНЕЦК

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 9
Г. ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 9
Г. ДОНЕЦКА»

ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 1
ГОРОДА ДОНЕЦКА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 14
Г. ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА и
Г. ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 16
Г. ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 16
Г. ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ



20

БОЛЬНИЦА 17
Г. ДОНЕЦКА»

БОЛЬНИЦА 17
Г. ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
ПОЛИКЛИНИКА

18 Г. ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
ПОЛИКЛИНИКА

18 Г. ДОНЕЦКА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 20
Г. ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 20
Г. ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 21
Г ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 21
Г. ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 24
Г. ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 24
Г. ДОНЕЦКА»



21

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
ПОЛИКЛИНИКА

27 Г. ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
ПОЛИКЛИНИКА

27 Г. ДОНЕЦКА»
ДОРОЖНАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА
СТАНЦИИ ДОНЕЦК

ДОРОЖНАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА
СТАНЦИИ ДОНЕЦК

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР
ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ 1
Г ГОРЛОВКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ 1
Г. ГОРЛОВКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ 2
Г ГОРЛОВКА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 1
Г ГОРЛОВКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 1
Г. ГОРЛОВКА»



22

ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 2
ГОРОДА ГОРЛОВКА

ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 2
ГОРОДА ГОРЛОВКА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 3
Г. ГОРЛОВКА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. ДЕБАЛЬЦЕВО»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. ДЕБАЛЬЦЕВО»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. ДОКУЧАЕВСКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г ДОКУЧАЕВСКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 1
Г. ЕНАКИЕВО»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 1
Г. ЕНАКИЕВО»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ



23

БОЛЬНИЦА 2
Г. ЕНАКИЕВО»

БОЛЬНИЦА 2
Г. ЕНАКИЕВО»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 3
Г. ЕНАКИЕВО»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. ЖДАНОВКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. ЖДАНОВКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ
Г ЖДАНОВКА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. КИРОВСКОЕ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. КИРОВСКОЕ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ



24

«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОМ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ 1
Г. МАКЕЕВКИ»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ 2
Г. МАКЕЕВКИ»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ 3
Г МАКЕЕВКИ»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ 4
Г МАКЕЕВКИ»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ



25

МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ 5
Г. МАКЕЕВКИ»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ 6
Г МАКЕЕВКИ»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ПОЛИКЛИНИКА
Г. МАКЕЕВКИ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ПОЛИКЛИНИКА
Г. МАКЕЕВКИ»

ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 2
Г. МАКЕЕВКИ

ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 2
Г. МАКЕЕВКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 4
Г. МАКЕЕВКИ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 4
Г. МАКЕЕВКИ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 5

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА 5



26

Г. МАКЕЕВКИ» Г. МАКЕЕВКИ»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 6
Г. МАКЕЕВКИ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 6
Г МАКЕЕВКИ»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 7
Г. МАКЕЕВКИ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 7
Г. МАКЕЕВКИ»

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЭНДОКРИНОЛОГИИ
ЕСКИЙ ЦЕНТР
Г. МАКЕЕВКИ
МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЭНДОКРИНОЛОГИИ
ЕСКИЙ ЦЕНТР
Г. МАКЕЕВКИ
МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ
Г. СНЕЖНОЕ»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ



27

«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. СНЕЖНОЕ»

«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. СНЕЖНОЕ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 2
Г. СНЕЖНОЕ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 2
Г. СНЕЖНОЕ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ
Г. ТОРЕЗА»
ТОРЕЗСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА

ТОРЕЗСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. ХАРЦЫЗСКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. ХАРЦЫЗСКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ



28

МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ
Г. ШАХТЕРСКА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ШАХТЕРСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ШАХТЕРСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ШАХТЕРСКАЯ
БОЛЬНИЦА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ШАХТЕРСКАЯ
БОЛЬНИЦА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ШАХТЕРСКИЙ
ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«АМВРОСИЕВСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«АМВРОСИЕВСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»



29

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ
АМВРОСИЕВСКОГО
РАЙОНА»
ЯСИНОВАТСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА
МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ЯСИНОВАТСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА
МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВОАЗОВСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«НОВОАЗОВСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«СТАРОБЕШЕВСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«СТАРОБЕШЕВСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»



30

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«КОМСОМОЛЬСКАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
СТАРОБЕШЕВСКОГ
О РАЙОНА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА
ТЕЛЬМАНОВСКОГО
РАЙОНА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА
ТЕЛЬМАНОВСКОГО
РАЙОНА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВОЛНОВАХСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВОЛНОВАХСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВОЛОДАРСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ВОЛОДАРСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ



31

«МАНГУШСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»

«МАНГУШСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. СВЕТЛОДАРСКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. СВЕТЛОДАРСКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«БОЛЬНИЦА
ИНТЕНСИВНОГО
ЛЕЧЕНИЯ
Г. МАРИУПОЛЯ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«БОЛЬНИЦА
ИНТЕНСИВНОГО
ЛЕЧЕНИЯ
Г. МАРИУПОЛЯ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 1
Г. МАРИУПОЛЯ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 1
Г. МАРИУПОЛЯ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ 3
Г. МАРИУПОЛЯ»



32

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТР ПЕРВИЧНОЙ
МЕДИКО-
САНИТАРНОЙ
ПОМОЩИ 5
Г МАРИУПОЛЯ»



33

Схема маршрутизации пациентов с сахарным диабетом

Минздрав
?Vj) Донецкой Народной
Ч/ Республики

*
Маленький
пациентПациент

А

III УРОВЕНЬ
МКБ-10 Е00-Е90
(за исключением Е40-Е46, Е50 Е54, Е56 Е64 и Е70 - Е88)

I УРОВЕНЬ
Медицинские организации
ДНР

Амбулаторная служба региона,
кабинеты эндокринолога,
детского эндокринолога

Амбулаторная служба региона,
кабинеты эндокринолога,
детского эндокринолога

Амбулаторная служба региона,
кабинеты эндокринолога,
детского эндокринолога

\ ФГБУ «ИНВХ им. В.К. Гусака»
Минздрава России

Донецкое клиническое
территориальное медицинское
объединение

РДКБМинздрава Донецкой
Народной Республики

II УРОВЕНЬ
Медицинские организации ДНР ГБ№1г.Горловка РЭЦ г.МакеевкаГБ№3 Донецк

*N.B. С учетом территориальной доступности



34

МАРШРУТИЗАЦИЯ РЕБЕНКА, БОЛЬНОГО
САХАРНЫМ ДИАБЕТОМ

Медицинский организация, оказывающая
амбулаторную медицинскую помощь ребенку

консультация врача-
летского эндокринолога городских и
районных медицинских организаций консулыацня врача-де i CKOI >

эндокринолога > Г)Ц г. МАКЕЕВКИ

мри необходимости госпитализации
при необходимости госпитализации
РДКБ М3 Д1IP

ОПТ ДКЦ г \1акесвка

РДКьМЗ ДМР

ОРИТиА РДКБ Пульмонологическое отделение РДКБ

Реваскулярмзация нижних конечностей при синдроме диабетической стопы
проводится в отделении сосудистой хирургии ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ «РЕСПУБЛИКАНСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА ИМ МИ КАЛИНИНА» и отделении сосудистой хирургии
ФЕДЕРАЛЬНОГО ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО

'

УЧРЕЖДЕНИЯ
«ИНСТИТУТ НЕОТЛОЖНОЙ ВОССТАНОВИТЕЛЬНОЙ ХИРУРГИИ ИМ В К ГУСАКА»
МИНЗДРАВА РФ.

Заместительная почечная терапия для пациентов с сахарным диабетом проводится
на бате следующих медицинских организаций (далее - МО)

Наименование МО Вид медицинской
помощи

Количество аппаратов
для гемодиализа

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТ) ЮЕ УЧРЕЖДГ.1 )ИЕ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ
«РЕСПУБЛИКАНСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА
ИМ М.И КАЛИНИНА»

амбулаторная 21I

1 ЦП П РАЛЬНАЯ IЮРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БаТЬНИЦА

I Г. ДОНЕЦКА

амбулаторная2 . 10



35

3 . ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА I
Г МАРИУПОЛЯ »

амбулаторная 8

КЛИНИЧЕСКАЯ РУД!1ИЧ1 ГАЯ
БОЛЬНИЦА Г МАКЕЕВКИ

Стационарная
отделение нефрологии
- 15 коек

4. 6

ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА
2 ГОРОДА ГОРЛОВКА

Стационарная:
отделенне нефрологии
- 10 коек

5. 16

В настоящий момент эндокринологическая служба Донецкой Народной Республики
остро нуждается в организации кабинетов «Диабетической стопы». «Школ для пациентов
с сахарным диабетом» , а также кабинетов офтальмологов и лазерных операционных .

Также налицо «кадровый голод», в ряде районов Донецкой Народной Республики
отсутствуют эндокринологические кабинеты, что создает дополнительную нагрузку
на врачен-эндокрннологов близлежащих районов

1.6. Кадровым состав учреждении

Кадровым состав по профилю «эндокринология»:

Количество
ставок

Количество
физических

лиц

Наименование медицинской
организации

Вил оказываемой
помощи

6,5ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ Стационарная
УЧРЕЖДЕНИЕ ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
«РЕСПУБЛИКАНСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА
ИМ. М И КАЛИНИНА»
ФЕДЕРАЛЬНОЕ
ГОСУДАРС ТВЕШЮЕ БЮДЖЕТ!IOE
ОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
ВЫСШЕГО ОГэРАЗОВАНИЯ
«ДОНЕЦКИЙ ГОСУДАРСТВЕННЫЙ
МЕДИ1ШНСКИЙ УНИВЕРСИТЕТ
ИМЕНИ М. ГОРЬКОГ О»
МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХPAHEI 1ИЯ РОССИЙСКОЙ
ФЕДЕРАЦИИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ Стационарная
УЧРЕЖДЕНИЕ ЗДРАВООХРАНЕНИЯ
ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ «ЦЕНТРАЛЬНАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА
С ПОЛИКЛИНИКОЙ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ КЛШ 1НЧЕСКЛЯ
БОЛЬНИЦА .У У Г ДОНЕЦКА »
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГОРОДСКАЯ
ПОЛИКЛИНИКА 27 Г ДОНЕЦКА»

6
Поликлиническая 6.5 4

2.5 2Поликлиническая

2,5 2
Поликлиническая 0.5 1

2.5 2

1,5 1



36

ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГОРОДСКАЯ
ПОЛИКЛИНИКА 18 Г ДОНЕЦКА »

I ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА Хч 6
ГОРОДА ДОНЕЦКА
ЦЕНТРАЛЬНАЯ IЮРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА Хч 3
ГОРОДА Л011ЕЦКА
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА .V» 2
«ЭНЕРГЕТИК» Г ДОНЕЦКА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ ^ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА X: 20 Г ДОНЕЦКА »
ГОСУДАРСТВЕ!11ЮЕ БЮДЖЕТ!10Е Стационарная
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ЮРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА Хч 17
Г ДОНЕЦКА»

ГОСУДАРСТВЕ!II ЮЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА Хч 14
Г. ДОНЕЦКА»
ЦЕНТРАЛЬНАЯ I ОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА Хч I
ГОРОДА ДОНЕЦКА
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДС КАЯ КЛИР 1ИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА Хч 16 Г ДОНЕЦКА »
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТРАЛЫ ГАЯ
ГОРОДСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА Хч 24 Г ДОНЕЦКА»
ПОЛИКЛИНИКА .N1' I
ГОСУДАРСТВЕ!ШОЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕ11ИГ: «I Ц !1ТРАЛЫГАЯ
ГОРОДСКА Я КЛИНИЧЕСКА Я
БОЛЬНИЦА 24 I ДОНЕЦКА »
ПОЛИКЛИНИКА 2
РЕСПУБЛИКАНСКИЙ
ЭНДОКРИНОЛОГ11ЧЕСКИЙ ЦЕНТР
Г МАКЕЕВКИ МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРА1IEI1ИЯ ДОНЕЦКОЙ
НАРОД!ЮЙ РЕСПУБЛИКИ
ГОСУДАРСТВЕ!II ЮЕ БЮДЖЕТ!ЮЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТРАЛЬ!I АЯ
ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА
Г. КИРОВС КОЕ»
ГОСУДАPCТВГ.11НОЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЦЕНТРАЛЬНАЯ
Г ОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА
Г ХАРЦЫЗСКА»

1.0 I

2.5 2Поликлиническая

Стационарная
Поликлиническая

7.75 6

1.0

3.0 3

2.0 1
Поликлиническая 1.0 1

1.25 I

2.0Поликлиническая I

2.0 2

1.5 0

1.0 о

Стационарная
Поликлиническая

36
9,25 5

Поликлиническая 1.0 1

3,25 2



37

ГОСУДАРСТВЕННОЕ ЬЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШАХТЕРСКАЯ
ЦЕНТРЛЛЬНАЯ Г ОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ШАХТЕРСКАЯ
БОЛЬНИЦА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «БОЛЬНИЦА
ИНТЕНСИВНОГО ЛЕЧЕНИЯ
Г МАРИУПОЛЯ»
ГОСУДАРСТВЕ!II ЮЕ БЮДЖЕТ!ЮЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА X» I Г МАРИУПОЛЯ »
ГОСУДАРСТВЕ! IHOE БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕ11Ш I ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦ [А
Г. СНЕЖНОЕ»
ГОСУДАРСТВЕ!II ЮЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЮРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 2 Г СНЕЖНОЕ»

ГОСУДАРСТВЕН!ЮЕ БЮДЖЕТНОЕ
У Ч Р ЕЖДЕН И Е М А Н ГУШСК А Я
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ВОЛОДАPC КАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»
ЯСИНОВАТСКАЯ ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА
МИ!1ИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРАНЕ!1ИЯ ДОНЕЦЦКОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ГОСУДАРСТВЕ!II ЮЕ БЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ЮРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА X» I Г ЕНАКИЕВО»

ГОСУДАРСТВЕН!ЮЕ БЮДЖЕТ!ЮЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА Хч 2 Г ЕНАКИЕВО»
ГОСУДАРСТВЕН!ЮЕ БЮДЖЕТ!!ОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «СТАРОЬЕШЕВСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА»
I ОСУДАРС I ВЕННОЕ ЬЮДЖЕТНОЕ Стационарная
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА Хг I Г ГОРЛОВКА»
ЮРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА Хч 2
ГОРОДА ГОРЛОВКА
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ЬЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ГОРОДСКАЯ
ВОЛЬНИЦА Хч 3 I ГОРЛОВКА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ ЬЮДЖЕТНОЕ Поликлиническая
УЧРЕЖДЕНИЕ «ВОЛНОВАХСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА »

1.5 I

1.0 о

1.0 1

1.0 о

Поликлиническая 1,5 1

0,5 I

Поликлиническая 1.0 I

1.0 I

!1о:шкл!шичсская 1.75 2

1,0 I

Поликлиническая 1.25 I

Поликлиническая 1.0 I

2.5 2
Поликлиническая 1,0 I

2.0Поликлиническая 2

1.0 о

2.0 2



зк
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «(ЦЕНТРАЛЬНАЯ
РАЙОННАЯ БОЛЬНИЦА
ТЕЛЬМА!ЮВСКОП) РАЙОНА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «АМВРОСИЕВСКАЯ
ЦЕНТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА »
ГОСУДАРСТВЕ!IHOE БЮДЖЕТ!ЮЕ
УЧРЕЖДЕ1!ИЕ «ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ БОЛЬНИЦА
Г. ДЕБАЛЫ 1ГВО»
ГОСУДАРСТВЕ!I!ЮЕ. БЮДЖЕТ!ЮГ.
УЧРЕЖДЕНИЕ 11ЕН ГРАЛЬНАЯ
ЮРОДСКАЯ БО ЛЬНИЦА
I СВЕТЛОДАРСКА»
I �!#�� ! I �.���"���
#' 56;)���«&��" ��,��/
�� ��!��/ ���,��&�

. ���#'���!��).
ГОСУДАРСТВЕННОЕ БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ «НОВОАЮВСКАЯ
ЦЕ1{ТРАЛЬНАЯ РАЙОННАЯ
БОЛЬНИЦА »

Поликлиническая 1.0 о

Поликлиническая 1.25 0

Поликлиническая 1.0 0

Поликлиническая 1.0 о

Поликлиническая 1.0 о

Поликлиническая 1.0 0

Кадровый состав по профилю «детская эндокринология»:

Колнчео во
физических

лиц

Наименование медицинской

организации (МО)
Вид оказываемой

помощи
Количество

ставок

РЕСПУБЛИКА!!СКАЯ ДЕТСКАЯ
К ЛПНИЧЕСКАЯьа1ЬНИЦА
МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАBOOXPAHF!ШЯ ДОНЕЦКОЙ
!0@>4=>9 @5A?Cь.тки

@5A?C1;8:0=A:89
ЭНДОКРИНОЛОГИЧЕСКИЙ
ЦЕНТР Г МАКЕЕВКИ
МИНИСТЕРСТВА
ЗДРАВООХРА1IF!ШЯ ДОНЕ1(КОЙ
НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТ)!()Е УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ ДЕТСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА .Ns I
Г ДОНЕЦКА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ ДЕТСКАЯ
КЛИ1ШЧЕСКДЯ БОЛЫ!ИЦА 2
Г ДОНЕЦКА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ

Стационарная 3.0 2

Стационарная 1,5 2

Поликлиническая 1.5 2

Поликлиническая 1,0 I

Поликлиническая 0.5 I



39

«ГОРОДСКАЯ ДЕТСКАЯ
БОЛЬНИЦА 3 Г ДОНЕЦКА»
ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ ДЕТСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА .\s 5
I ДОНЕЦКА»
ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА I
ГОРОДА ДОНЕЦКА
ТЕРРИТОРИАЛЬНОЕ
МЕДИЦИНСКОЕ ОБ ЬЕДИНЕНИЕ
«СЕМЬЯ И ЗДОРОВЬЕ» ГОРОДА
ГОРЛОВКА
ЦЕНТРАЛЬНАЯ ГОРОДСК АЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦА 3
ГОРОДА ДОНЕЦКА

Поликлиническая 1.0 I

Поликлиническая ГО 1

1.5Поликлиническая I

Поликлиническая ГО 0

По состоянию на ноябрь 2023 г. офтальмологическая служба Донецкой Народной
Республики включает 275,5 ставок, ил них занято 185,0 ставки. Физических лиц
офтальмологов - 153 чел

Подготовка кадров проводится на базе ФГБОУ ВО ДОНГМУ ИМ М. ГОРЬКОГО
На кафедре внутренних болезней 4 возможно прохождение ординатуры по специальности
«Эндокринология» и «Детская эндокринология».

1.7. Документы, регламентирующие оказание помощи пациентам с сахарным
диабетом

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 104н от 13 марта
2023 г. «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю
«эндокринология».

Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации от 12 ноября 2012 г.
908н «Об утверждении порядка оказания медицинской помощи по профилю «детская

эндокринология»
Приказ Министерства здравоохранения Российской Федерации 168н от 15 марта

2022 г «Об утверждении порядка проведения диспансерного наблюдения за взрослыми»

1.8. Показатели деятельности, связанной с оказанием медицинской помощи
больным с сахарным диабетом в Донецкой Народной Республике (профилактика,
раннее выявление, диагностика к лечение, реабилитация пациентов с сахарным
диабетом).

В настоящее время на территории Донецкой Народной Республики проживает
90145 взрослых, больных сахарным диабетом и 457 детей. 100% детей состоит на учете
у детских эндокринологов, диспансеризацию прошли - 100% Среди взрослых, больных
сахарным диабетом, 42,4% состоят на учете у врача терапевта участковога'врача общей
практики (семейною врача), 57,6 % состоят на учете у эндокринолога Диспансеризацию
в 2022 г. прошло 22,1% взрослых, больных сахарным диабетом

В 2022 г. врачамн-эндокрннологами поликлинического приема проведено 255 984
осмотров, из них 12,09% составили профилактические осмотры.



40

В течение года, НвА 1с был измерен 14273 пациентам, что составило 15,8% от общего
числа больных сахарным диабетом.

Удельный вес больных сахарным диабетом,
которым измеряли НвА1с в течении года

60,0%

50,0%

40,0%

30,0%

20.0%

10,0%

49,7%

,0% 16,0% 15.8%14,1% 13,9%

0.0%
2017г 2018т 2019т 2020т 2021т 2022т

Всего в 2022 г глнкированнын гемоглобин был исследован у 221 пациента Из них
59,24% достигли уровня НвА1с менее 7,0%

НвА1с < 7% HaAlC 7.0-8.О% ЯНвА1с >8.0%

Внедрение и ведение регионального регистра больных сахарным диабетом
затруднено, вследствие отсутствия необходимого оборудования и программного обеспечения
В настоящий момент в региональный регистр занесено менее 10% пациентов сахарным
диабетом

Реализуется программа льготного лекарственного обеспечения. В настоящий момент
100% пациентов Донецкой Народной Республики обеспечены льготным инсулином
Обеспечение тест-полосками варьирует в зависимости от объема финансирования
В 2022 г. тест-полосками было обеспечено 40% пациентов.

1.9. Анализ мер, направленных на снижение распространенности факторов риска
ратин ши сахарною диабета

Профилактика факторов риска сахарного диабета проводится на базе кабинетов
терапевтов, эндокринологов и терапевтических отделений. Специализированных кабинетов
и отделений медицинской профилактики в Донецкой Народной Республике нет

За 2022 г. врачами поликлинического звена было проведено 255 984 осмотров,

из них 12,09% составили профилактические осмотры.
Выявляемое!ь сахарного диабета среди взрослых выросла на 6% н 2022 г.

в сравнении с 2021 г. Выявляемость сахарного диабета на профилактических детских
осмотрах остается низкой, в 2022 г на профилактических детских осмотрах был выявлен
1 ребенок с сахарным диабетом Связано это, вероятно, с яркой манифестацией сахарного
диабета у детей



41

Выявляемость сахарного диабета при
профосмотрах (% от осмотренных)

о,во

0,25

0,20

0,15

0,10

0,05

0,00
2017г 2018г 2019* 2020г 2021г 2022 *

1.10. Выводы

На территории Донецкой Народной Республики сложилась сложная демографическая
ситуация, вследствие нестабильной социально-экономической обстановки, в т.ч. ведение
активных боевых действий на территории Донецкой Народной Республики.

На территории Донецкой Народной Республики не организованы кабинеты
«Диабетической стопы»

Начата работа по организации кабинете «Школа для больных с сахарным диабетом»,
однако в настоящее время на территории Донецкой Народной Республики функционирует
только 1 такой кабинет на базе ГОСУДАРСТВЕННОГО БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ
Д()111 ЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕП1УБЛИКИ «РЕП1УЬЛИКЛ1К К ЛЯ КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА ИМ МИ КАЛИНИНА». Для детей подобных кабинетов не создано

Не функционирует ни одного Регионального эндокринологического центра Создание
Регионального эндокринологического центра планируется на базе ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО УЧРЕЖДЕНИЯ ДОНЕЦКОЙ НАРОДНОЙ РЕСПУБЛИКИ
«РЕСПУБЛИКАНСКАЯ КЛИНИЧЕСКАЯ БОЛЬНИЦАИМ МИ КАЛИНИНА»

СозданиеМежрайонных эндокринологических центров в городах и районах находится
в стадии планирования

100% детей и 95% взрослых находятся на учете у участковых терапевтов
и эндокринологов, однако диспансеризация находится на недостаточном уровне

Планируется дооснащение районных больниц автоматическими анализаторами
микированного гемоглобина Произведена покупка 9 анализаторов 119

Не организована в достаточной мерс профилактика факторов риска сахарного диабета
Недостаточно организовано льготное обеспечение тест-полосками, как детей,

гак и взрослых,больных сахарным диабегом

2. Цель и показатели региональной протраммы

Целью региональной программы является раннее выявление и лечение сахарного
диабета в целях предупреждения осложнений данного заболевания, в том числе приводящих
к инвалидности; подготовка специалистов в сфере профилактики, диагностики и лечения
сахарного диабета и обеспечение специализированных медицинских организации
(подразделений), оказывающих медицинскую помощь больным сахарным диабетом,
квалифицированными кадрами.



42

Таблица 1. Показатели региональной программы «Борьба с сахарным диабетом»
Донецкой Народной Республики

Базовое значение Период, год
Единица

измеренияПоказатели федерального
проекта

Уровень
показателяп/п

(по ОКЕИ)
Значение Год 2023 2024 2025

Раннее выявление и лечение сахарного диабета в целях предупреждения осложнений данного
заболевания, в том числе приводящих к инвалидности. Проведение профилактических
мероприятий, в том числе среди пациентов из групп риска. Разработка и реализация
программы борьбы с сахарным диабетом. Обеспечение больных сахарным диабетом
необходимыми лекарственными препаратами, медицинскими изделиями и расходными
материалами. Научно-методическое и экспертное сопровождение реализации федерального
проекта. Подготовка специалистов в сфере профилактики, диагностики и лечения сахарного
диабета и обеспечение специализированных медицинских организаций (их подразделений),
оказывающих медицинскую помощь больным сахарным диабетом, квалифицированными
кадрами.

1

41,2000 49,4000 57,60001.1. 0,0000 2022Доля пациентов с
сахарным диабетом 1
и 2 типов, охваченных
диспансерным
наблюдением, в том
числе проводимым
в рамках данного
наблюдения
исследованием
гликированного
гемоглобина с
помощью лабораторных
методов, ежегодно
не реже 1 раза в год,
от общего числа
пациентов с сахарным
диабетом 1 и 2 типов

ФП Процент

0,000 0,000 42,391.2. ФП Процент 0,0000 2022Доля пациентов с
сахарным диабетом 1
и 2 типов, достигших
уровня гликированного
гемоглобина менее или
равного 7 на конец года,
от числа пациентов с
сахарным диабетом 1
и 2 типов, охваченных
исследованием
гликированного
гемоглобина с помощью
лабораторных методов



43

100.0000 100,0000 42,54001.3. 100,0000 2022Доля пациентов с
сахарным диабетом 1
и 2 типов с высокими
ампутациями от всех
пациентов с сахарным
диабетом 1 и 2 типов с
любыми ампутациями

ФП Процент

1,3700 1,3700 1,09001.4. 1,3700 2022Доля пациентов с
сахарным диабетом 1 и
2 типов, нуждающихся
в заместительной
почечной терапии, и
пациентов со слепотой,
от всех пациентов с
сахарным диабетом 1 и
2 типов с хронической
болезнью почек и
пациентов с
диабетической
ретинопатией

ФП Процент

22,9000 25.3000 27,90001.5. ФП Процент 00,00 2022Доля пациентов с
сахарным диабетом,
выявленных впервые
при профилактических
медицинских осмотрах
и диспансеризации в
отчетном году, от
общего числа
зарегистрированных
заболеваний с впервые
в жизни установленным
диагнозом сахарный
диабет у взрослых за
отчетный год

49,1000 62.1000 62,10001.6. Охват граждан
исследованием глюкозы
натощак

ФП Процент 00,00 2022

13,4000 14,80001.7. ФП Процент 00,00 2022 12,3000Доля пациентов,
обученных в школе для
пациентов с сахарным
диабетом, от общего
числа пациентов с
сахарным диабетом 1 и
2 типов (Е10-Е14) за
отчетный год



44

3. Задачи региональной программы

Основными задачами региональной программы являются:
Разработка мероприятий по повышению качества оказания медицинской помощи

пациентам с сахарным диабетом;
Разработка мероприятий по внедрению и соблюдению действующих клинических

рекомендаций ведения больных с сахарным диабетом;
Разработка мероприятий по организации внутреннего контроля качества оказания

медицинской помощи для обеспечения выполнения критериев оценки качества, основанных
на клинических рекомендациях, стандартах и протоколах лечения (протоколах ведения)
пациентов с сахарным диабетом;

Проведение мероприятий по профилактике и лечению факторов риска развития
сахарного диабета (артериальной гипертензии, высокого уровня холестерина, низкой
физической активности; избыточной массы тела и ожирения), организация и проведение
информационно-просветительских программ для населения с использованием средств
массовой информации, в том числе, в целях информирования населения о симптомах
сахарного диабета и его осложнениях. Формирование здорового образа жизни;

Совершенствование системы оказания первичной медико-санитарной помощи
пациентам с внедрением алгоритмов диспансерного наблюдения, согласно разработанной
маршрутизации;

Совершенствование материально-технической базы учреждений, оказывающих
медицинскую помощь пациентам с сахарным диабетом, дооснащение (переоснащение)
медицинским оборудованием медицинских организаций;

Организация сбора достоверных статистических данных по диагностике,
заболеваемости, наличию осложнений, смертности, летальности и инвалидности пациентов
с сахарным диабетом, в том числе с использованием региональных информационных
сервисов;

Привлечение специалистов и укомплектование врачами-эндокринологами
амбулаторно-поликлинической службы;

Обеспечение повышения качества оказания медицинской помощи больным
с сахарным диабетом в соответствии с клиническими рекомендациями совместно
с профильными национальными медицинскими исследовательскими центрами.

4. План мероприятий региональной программы

Сроки Ответственный
исполнитель

Наименование
мероприятия

Характеристика
результата

Регулярность
реализации

начало Оконча
ние

1. Мероприятия, направленные на внедрение и соблюдение клинических рекомендаций
по сахарному диабету у детей и взрослых

М3 ДНР
Медицинские
организации

1.1. Проведение регулярных 01.05. 31.12. Проведение
обучающих
семинаров,
лекций.
Обучающие
мероприятия:
2024 - 4 ед,
2025 - 4 ед

Ежеквар-
тально2024 2025тематических семинаров,

дней специалистов
с медицинскими
работниками учреждений
здравоохранения
первичного уровня
оказания медицинской
помощи по вопросам
раннего выявления
эндокринологической



45

патологии
Разработка и внедрение
в каждой медицинской
организации
протоколов
диспансерного
наблюдения по профилю
«эндокринология»
(протоколы ведения
пациентов) на основе
соответствующих
клинических

М3 ДНР
Медицинские
организации

1.2. 01.05. 31.12. Количество
разработанных
единиц
медицинской
документации:
2024 г. - 4 ед.,
2025 г. - 8 ед.

По мере
необходи-
мости

2024 2025

рекомендации по
профилю и с учетом
стандарта медицинской
помощи
Оценка качества
и безопасности
медицинской
деятельности
медицинской
организации,
ее структурных

М3 ДНР
Медицинские
организации

1.3. 01.05. 31.12. Ежегодно
и по мере
необходи-
мости

2024 2025

подразделении путем
проведения плановых и
целевых (внеплановых)
проверок
Сбор статистических
данных,

М3 ДНР
Медицинские
организации

1.4. 01.05. 31.12. Ежегодно
2024 2025

характеризующих
качество и безопасность
медицинской
деятельности
медицинской
организации, и их анализ

М3 ДНР
Медицинские
организации

1.5. Учет нежелательных
событий при
осуществлении

01.05. 31.12. В течение
всего
периода
работы
программы

2024 2025

медицинской
деятельности (фактов
и обстоятельств,
создающих угрозу
причинения или
повлекших причинение
вреда жизни и здоровью
граждан и (или)
медицинских
работников, а также
приведших к удлинению
сроков оказания
медицинской помощи)



46

М3 ДНР
Медицинские
организации

1.6. Мониторинг наличия
лекарственных
препаратов и
медицинских изделий с
учетом стандартов
медицинской помощи и
на основе клинических

01.05. 31.12 . Улучшение
качества
оказания
медицинской
помощи,
соответствие
клиническим

В течение
всего
периода
работы
программы

2024 2025

рекомендации рекомендациям
ЕжемесячноМ3 ДНР

Медицинские
организации

1.7. Мониторинг выполнения
клинических

01.05. 31.12. Улучшение
качества2024 2025

рекомендации,
утвержденных
Министерством
здравоохранения
Российской Федерации,
в рамках системы
внутреннего контроля
качества и внешнего

оказания
медицинской
помощи,
соответствие
клиническим
рекомендациям

контроля качества
М3 ДНР
Медицинские
организации

1.8. Мониторинг
образовательных
программ повышения
квалификации по
внедрению клинических

01.05. 31.12 . Улучшение
качества
оказания
медицинской
помощи,
соответствие
клиническим
рекомендациям

По
2024 2025 окончанию

программ
повышения
квалифика
циирекомендации в практику

работы врачей,
участвующих в оказании
первичной медико-
санитарной помощи
населению, с
обсуждением итогов на
заседаниях учебно-
методических советов
вуза
Актуализация приказов
об оказании помощи
больным с сахарным
диабетом в ДНР в случае
изменения оказания

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
смертности и
летальности
данных
категорий
пациентов

1.9. 01.05. 31.12 . По мере
необходи-
мости

2024 2025

медицинской помощи
в регионе

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение1.10. Ежеквартальная 01.05. 31.12. Ежеквар-
тально2024 2025проверка выполнения

приказа о
маршрутизации больных
с сахарным диабетом
по данным первичной
медицинской
документации,
формирование
управленческих решений
по результатам проверки

смертности
и летальности
данных
категорий
пациентов



47

Разработка и внедрение
плана мероприятий по
обеспечению достижения
следующих показателей:
увеличение количество
больных, охваченных
диспансерным
наблюдением до 50%,
увеличение количества
больных, достигших
уровня гликированного
гемоглобина 7% и ниже
до 70%

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
смертности и
летальности
данных
категорий
пациентов

1.11 . 01.05. 31.12. Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025

показате-
лей

2, Мероприятия по организации внутреннего контроля качества оказания медицинской помощи
М3 ДНР
Медицинские

2.1. При организационно- 01.05. 31.12. Проведение Ежеквар-
2024 2025методической поддержке

профильных
национальных
медицинских
исследовательских
центров разработка
и осуществление
мероприятий
внутреннего контроля
качества медицинской
помощи пациентам с
сердечно-сосудистыми
заболеваниями на основе
критериев оценки
качества

контроля за
выполнением
клинических
рекомендаций
для пациентов
с сахарным
диабетом,
утвержденных
Минздравом
России.
Количество
контрольных
мероприятий:
2024 г. - 4,
2025 г. - 4

тальное
проведение
контроля

организации

ЕжемесячноМ3 ДНР
Медицинские
организации

Соответствие
оказываемой
медицинской
помощи
клиническим
рекомендациям,
выявление
системных
ошибок.
Обеспечить
внесение в
реестр больных:
2024 г. - 80%,
2025 г. - 90%

2.2 . Ведение регистров
пациентов по профилю
«эндокринология»
с целью оценки
соответствия
оказываемой
медицинской помощи
современным
клиническим
рекомендациям

01.05. 31.12.
2024 2025

Разбор запущенных
случаев сахарного
диабета с формированием
заключения и с
последующим
заслушиванием
результатов на
оперативных совещаниях

М3 ДНР
Медицинские
организации

2.3. 01.05. 31.12. Количество
проведенных
клинико-
экспертных
комиссий
2024 г. - 4,
2025 г. - 4

Ежеквар-
тально2024 2025



48

Разработка и утверждение
перечня показателей
результативности работы
медицинской организации
в части выявления и
наблюдения граждан с
высоким риском развития
осложнений сахарного
диабета. Применение
индикаторных
показателей при
планировании оказания
медицинской помощи в
амбулаторных условиях,
оценки и анализа
результатов деятельности,
реализации механизма
стимулирования на

М3 ДНР
Медицинские
организации

Соответствие2.4. 01.05. 31.12 . Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025 оказываемой
медицинской
помощи
клиническим
рекомендациям,
выявление
системных
ошибок

качественное
добросовестное
исполнение федерального
проекта

М3 ДНР
Медицинские
организации

Соответствие
оказываемой
медицинской
помощи
клиническим

2.5 . Внедрение систем
внутреннего контроля

01.05. 31.12 . Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025
качества с
использованием
цифровых технологий

рекомендациям
Разработка мероприятий
по исключению
необоснованной и
непрофильной
госпитализации и
эффективное
использование ресурсов
круглосуточного
стационара

М3 ДНР
Медицинские
организации

Соответствие2.6. 01.05. 31.12. Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025 оказываемой

медицинской
помощи
клиническим
рекомендациям

Обеспечение контроля
кодирования сахарного
диабета в качестве
основного заболевания в
случае обращения

М3 ДНР
Медицинские
организации

Соответствие
оказываемой
медицинской
помощи
клиническим
рекомендациям

2.7. 01.05. 31.12 . Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025

пациента за медицинской
помощью в поликлинику
или поступление в
стационар по поводу
развития декоменсации
Разработка мероприятий
по исключению
необоснованной

М3 ДНР
Медицинские
организации

Соответствие
оказываемой
медицинской
помощи
клиническим

2.8. 01.05. 31.12 . Ежеквартал
ьный
анализ

2024 2025

госпитализации в
стационарные отделения



49

медицинском
реабилитации и
эффективное
использование ресурсов
реабилитационного
круглосуточного
стационара и
амбулаторной
реабилитации, в том
числе с использованием
дистанционных
технологий

рекомендациям

М3 ДЫР
Медицинские
организации

2.9. Предоставление сводной
ежегодной отчетности о
соблюдении индикаторов
выполнения
клинических
рекомендаций по данным
медицинской
документации как на
амбулаторном, так и на
стационарном этапе с
формированием

01.05. 31.12. Ежегодный
отчет о
соблюдении
индикаторов
выполнения
клинических
рекомендаций
по данным
медицинской
документации

Ежегодно
2024 2025

управленческих решении
Анализ качества Оценка качества

оказания
медицинской
помощи

2.10 . 01.05. 31.12. Террито-
риальный
фонд ОМС

Ежеквар-
тально2024 2025оказания медицинском

помощи пациентам
с сахарным диабетом

3. Работа с факторами риска развития сахарного диабета у детей и взрослых
М3 ДНР
Медицинские

3.1. Расширение
охвата/улучшение

01.05. 31.12. Количество Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025 проведенных
лекций,
семинаров,
образовательны
х мероприятий:
2024 г. - 4,
2025 г. - 8

качества оказания организации
помощи по отказу от
табака (консультирование
пациентов, проходящих
стационарное лечение,
подготовка
информационных и
методических
рекомендаций, работа
мультидисциплинарных
команд)
Своевременное М3 ДПР

Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
форм ИБС и
ЦВБ

3.2. 01.05. 31.12. Постоянно
2024 2025выявление артериальной

гипертонии, как одного
из факторов риска
развития сахарного
диабета, в рамках
диспансеризации,
профилактических
осмотров на
предприятиях с



50

формированием
паспорта каждого
участка
Обеспечение достижения
целевых уровней АД,
ОХС, ЧСС, уровня
глюкозы, ИМТ

М3 ДЫР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

3.3 . 01.05. 31.12. Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025

посредством
оптимальной
медикаментозной
терапии
Информирование
населения о принципах

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

3.4. 01.05. 31.12. Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025
правильного питания
(выступления на
телевидении, радио,
печати, организация
массовых мероприятий в
местах скопления людей,
выезд на предприятия)
Проведение обучающих М3 ДНР

Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

3.5. 01.05. 31.12 . Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025семинаров,

информационно-
образовательных акций
к тематическим дням
Всемирной организации
здравоохранения;
пропаганды физической
культуры и спорта на
территории Донецкой
Народной Республики,
массовых акций с
освещением в СМИ,
размещение публикаций
в СМИ

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости

3.6. Формирование спроса
общества на позитивный
новостной фон в СМИ

01.05. 31.12 . Постоянно
2024 2025

и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

Анализ эффективности
реализованных мер по
снижению
распространенности
факторов риска

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение3.7. 01.05. 31.12. Ежеквартал
ьнозаболеваемости2024 2025

и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

М3 ДНР
Медицинские
организации

3.8. Увеличение охвата
населения
диспансеризацией и
профилактическими
медицинскими

01.05. 31.12 . Процент
граждан,
прошедших
диспансериза-
цию и

Ежегодный
анализ2024 2025



51

профилактичес-
кие осмотры:
2024 г. - 25,3%,
2025 г. - 27,9%

осмотрами

мз дар
Медицинские
организации

3.9. Увеличение количества
граждан, которым
проведено исследование
глюкозы натощак

Процент
граждан,
которым
проведено
исследование

Ежеквар-
тальный
анализ

глюкозы
натощак: 2024 г.

- не менее
62,10%,
2025 г. - не
менее 62,10%

4, Мероприятия по профилактике развития осложнений сахарного диабета у детей и взрослых
мз дар
Медицинские

Снижение
заболеваемости

4.1. Проведение
популяционной
профилактики развития

01.05. 31.12. Постоянно
2024 2025

организации и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

сердечно-сосудистых
заболеваний и сердечно-
сосудистых осложнений
у пациентов высокого
риска
Организация
диспансерного
наблюдения больных с
факторами риска
сахарного диабета в
отделениях (кабинетах)
медицинской
профилактики, центрах
здоровья: выделение
групп риска через
анкетирование при
проведении
профилактических

мз дар
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

4.2. 01.05. 31.12. Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025

осмотров.
Информация в средствах
массовой информации и

мз дар
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

4.3. 01.05. 31.12. Ежеквар-
тально2024 2025

пропаганда прохождения
диспансеризации среди
населения, возраст
которого делится в
данном году на три

мз дар
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

4.4. Проведение
образовательных
тренингов, семинаров,
конференций по
вопросам профилактики
сахарного диабета
с социальными и

01.05. 31.12. Ежеквар-
тально2024 2025



52

педагогическими
работниками
Размещение объявлений М3 ДНР

Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

4.5. 01.05. 31.12. Ежеквартал
ьно2024 2025в медицинских

учреждениях о
возможности пройти
диспансеризацию и
другие виды
профилактических
осмотров

ФГБОУ ВО
ДОНГМУ
ИМ.
М.ГОРЬКОГО
Руководители
медицинских
колледжей

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

4.6. Внедрение программ
первичной и вторичной
профилактики сахарного
диабета в процесс
обучения студентов
ФГБОУ ВО ДОНГМУ
ИМ. М.ГОРЬКОГО и
медицинских колледжей

01.05. 31.12.
2024 2025

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

4.7. Проведение акций,
приуроченных к
международному дню

01.05. 31.12. В
2024 2025 соответстви

и с датами
отказа от курения
(каждый 3 четверг
ноября), всемирный день
борьбы с курением
(31 мая)

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости

4.8. Проведение акций, 01.05. 31.12. В
2024 2025приуроченных к

всемирному дню диабета
(14 ноября)

соответстви
и смертности и с датами
от острых и
хронических
осложнений СД

Разработка и внедрение
программ обучения в
школах здоровья по
профилактике сахарного
диабета, ССЗ и
гипертонической
болезни.

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости

4.9. 01.05. 31.12. По мере
необходи-
мости

2024 2025
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

Анализ сведений учетно-
отчетной формы
«Паспорт врачебного
терапевтического
участка» для
инвентаризации
структуры населения
и выделения групп
граждан для
планирования
профилактических
и лечебно-

МЗ ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

4.10. 01.05. 31.12. Ежеквар-
тально2024 2025

диагностических



53

мероприятии.
Формирование
медицинской
документации в
электронной форме
Разработка и М3 ДНР

Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности от
острых и
хронических
осложнений СД

4.11. 01.05. 31.12. По мере
необходим
ости

2024 2025утверждение перечня
показателей
результативности работы
медицинской
организации в части
выявления и наблюдения
граждан с факторами
риска развития
сахарного диабета.
Обучение медицинского Обучены врачи

и медицинские
сестры, которые
работают в
кабинетах
«Школа для
пациентов

М3 ДНР
Медицинские
организации

4.12. 01.05. 31.12. По мере
необходим
ости

2024 2025персонала,
участвующего в
обучении пациентов в
кабинетах «Школа для
пациентов с сахарным
диабетом»

с сахарным
диабетом»:
2024 г. - для
взрослых 1 врач,
1 м/с, для детей
- 1 врач, 1 м/с,
2025 г. - для
взрослых 2
врача, 2 м/с,
для детей - 1
врач, 1 м/с

Создание кабинетов
«Школа для пациентов с
сахарным диабетом»

М3 ДНР
Медицинские
организации

Создано:
в 2024 г. - для
взрослых - 1
каб., для детей
1 каб.,
в 2025 г. - для
взрослых- 2
каб., для детей
1 каб.

4.13. 01.05. 31.12. По мере
необходи-
мости

2024 2025

М3 ДНР
Медицинские
организации

4.14. Увеличение числа
пациентов, прошедших
обучение в «Школе для
пациентов с сахарным
диабетом»

01.05. 31.12. Количество
больных
сахарным
диабетом,
которые прошли
обучения в
кабинете
«Школа для
пациентов с
сахарным

Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025



54

диабетом», не
менее: 14,8% к
концу 2024 года,
16,2% к концу
2025 года

М3 ДНР
Медицинские
организации

Однократно4.15. Дооснащены
(переоснащены)
медицинские
организации,
оказывающие
медицинскую помощь
сельским жителям и
жителям отдаленных
территорий
(центральные районные
больницы, районные
больницы, участковые
больницы)
оборудованием для
выявления сахарного
диабета и контроля за
состоянием пациента с

01.05. 31.12. Количество
2024 2025 медицинских

организаций - 9,
однократно 2024
г.

ранее выявленным
сахарным диабетом.

М3 ДНР
Медицинские
организации

Охват
исследованием
гликированного
гемоглобина с
помощью
лабораторных
методов (абс.
количество и%
от всех больных

4.16. Увеличение количества 01.05. 31.12. Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025пациентов с сахарным
диабетом, охваченных
диспансерным
наблюдением, в том
числе исследованием
гликированного
гемоглобина с помощью
лабораторных методов в
соответствии с
клиническими
рекомендациями с
внесением данных в
Регистр

СД):
2024 г. -30000
чел. 33%,
2025 г. - 45000
чел. 50%

Своевременная
интенсификация
сахароснижающей
терапии у пациентов с
сахарным диабетом с
целью достижения
индивидуальных целей
гликемического
контроля, как основного
фактора профилактики
осложнений сахарного
диабета

М3 ДНР
Медицинские
организации

4.17. 01.05. 31.12. Ежеквартальное
предоставление
отчетности в М3
ДНР . Уровень
гликированного
гемоглобина
менее или
равный 7% (абс.
количество и %
от всех больных

Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025

СД):
2024 г. -16500
чел. 17,92%,
2025 г. - 39500



55

чел. 42,91%
М3 ДНР
Медицинские
организации

Охват4.18. Исследование ЛПНП при
осуществлении
диспансерного
наблюдения больных
сахарным диабетом с
внесением данных в
Регистр

01.05. 31.12. Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025 диагностичес-
кими
исследованиями:
2024 г. - не
менее 80%,
2025 г. - не
менее 90%

М3 ДНР
Медицинские
организации

4.19. Доля пациентов,
получающих
глифлозины (иНГЛТ) от
общего числа больных
сахарным диабетом в
разрезе каждой
медицинской
организации,

01.05. 31.12. Целевой
показатель:
2024 г. - не
менее 15 %;
2025 г. - не
менее 20 % на

Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025

конец года

нарастающим итогом.
Обеспечение детей
больных сахарным
диабетом средствами
непрерывного
мониторинга глюкозы

М3 ДНР
Медицинские
организации

4.20. 01.05. 31.12. Целевой
показатель:
2024 г. - 85%;
2025 г. - не
менее 85% на
конец года

Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025

5. Комплекс мер направленный на совершенствование организации диспансерного наблюдения
пациентов с сахарным диабетом

Организация проведения М3 ДНР
Медицинские
организации

5.1. 01.05. 31.12. Принятие в
каждой
медицинской
организации,
имеющей
прикрепленное
население
(взрослое и/или
детское),
нормативных
правовых актов
об организации
диспансерного
наблюдении
пациентов с
сахарным
диабетом
(взрослых и
детей), с
указанием
подразделений
(в том числе в
иных
медицинских
организаций),
необходимых

Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025диспансерного
наблюдения пациентов
с сахарным диабетом,
в соответствии с
приказом Министерства
здравоохранения
Российской Федерации
от 15.03.2022 168н
«Об утверждении
порядка диспансерного
наблюдения за
взрослыми»



56

для полного
диспансерного
наблюдения
пациентов с СД

Однократно.
Внесение
изменений
по мере
необходи-
мости

мз дар
Медицинские
организации

5.2. Построение единой
маршрутизации
пациентов с сахарным
диабетом, на основе
региональных,
межрайонных
(районных) центров
(отделений), включая все
этапы наблюдения за
пациентами от ФАПа
(поликлиники) до
регионального
эндокринологического
центра

01.05. 31.12. Утверждение
нормативного
правового акта о
маршрутизации
пациентов из

2024 2025

всех районов
Донецкой
Народной
Республики для
ежегодного
диспансерного
наблюдения,
включающего
маршрутизацию
пациентов в
кабинеты
«Диабетической
стопы»,
офтальмолога,
«Школа для
пациентов с СД»
межрайонных
(районных) и
региональных
эндокринологии
еских центров
(РЭЦ)
(ежеквартальны
и отчет о
внесенных
изменениях при
открытии новых
кабинетев/подра
зделений/
медицинских
организаций)

Однократно.
Внесение
изменений
по мере
необходимо
сти

5.3. Подготовка приказов
Министерства
здравоохранения
Донецкой Народной
Республики о
маршрутизации
пациентов в кабинеты
«Школа для пациентов
с СД»

Утверждены
нормативные
правовые акты
маршрутизации
пациентов,
взрослых и
детей, в
кабинеты
«Школа для
пациентов с СД»
2024 г. - 2
2025 г. - 3



57

ЕжемесячноМ3 ДНР
Медицинские
организации

5.4. Формирование плана
проведения
диспансерного
наблюдения в текущем
календарном году
(ежемесячного) с
декомпозицией до
уровня терапевтического
участка, врача-
специалиста, в том числе
активное приглашение
пациентов на приём с

01.05. 31.12. Доля лиц с
сахарным
диабетом,
завершивших
диспансерное
наблюдение в
полном объеме,
от общего числа
пациентов с
сахарным
диабетом в
регионе
2024 г. - 60%,
2025 г. - 70%

2024 2025

целью диспансерного
наблюдения с анализом
отклика (результата)
Обеспечение М3 ДНР

Медицинские
организации

5.5. 01.05. 31.12. Мониторинг
обеспечения
лекарственными
изделиями
медицинского
назначения
больных
сахарным
диабетом с
достижением:
2024 г. - не
менее 75%,
2025 г. - не
менее 90%

Ежеквар-
тально2024 2025мониторинга

обеспеченности
льготными
медицинскими
изделиями для
определения уровня
глюкозы в крови
больных сахарным
диабетом с учетом
клинических
рекомендаций и
стандартов

Осмотр (консультация)
врачом офтальмологом
при осуществлении
диспансерного
наблюдения пациентов
с сахарным диабетом
с внесением данных в
Регистр.

М3 ДНР
Медицинские
организации

5.6. 01.05. 31.12. Ежеквартальное
предоставление
отчетности в
Министерство
здравоохранения
Донецкой
Народной
Республики.
Охват диагнос-
тическими
исследованиями
не менее: 60%

Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025

всех пациентов
к концу 2024
года и не менее
70% к концу
2025 года

Осмотр (консультация) в
кабинете диабетической
стопы

М3 ДНР
Медицинские
организации

Охват не менее
70% от всех
больных

5.7. 01.05. 31.12. Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025

сахарным
диабетом,
прикрепленных



58

к кабинету
диабетической
стопы

Обеспечение
эффективного
диспансерного
наблюдения при
расширении системы
дистанционного

М3 ДЫР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности от
острых и
хронических
осложнений СД

5.8. 01.05. 31.12. Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025

диспансерного
наблюдения при
ожирении, нарушении
толерантности к
углеводам

М3 ДНР
Медицинские
организации

Совершенствова
ние организации
диспансерного
наблюдения
пациентов с
сахарным
диабетом

5.9. Регулярное проведение
нагрузочных тестов у
лиц из группы риска в
поликлиниках и/или

01.05. 31.12. Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025

консультативно-
диагностических
центрах и
специализированных
стационарах для
диагностики сахарного
диабета (ПГТТ)

6. Развитие структуры специализированной, в том числе высокотехнологичной медицинской
помощи

Организация РЭЦ на базе
ГОСУДАРСТВЕННОГО
БЮДЖЕТНОГО
УЧРЕЖДЕНИЯ
ДОНЕЦКОЙ
НАРОДНОЙ
РЕСПУБЛИКИ
«РЕСПУБЛИКАНСКАЯ
КЛИНИЧЕСКАЯ
БОЛЬНИЦА
ИМ. М.И. КАЛИНИНА»

М3 ДНР
Медицинские
организации

Однократно6.1. 01.05. 31.12. Принятие
нормативного
правового акта о
создании РЭЦ

2024 2025

М3 ДНР
Медицинские
организации

Отчет о
переоснащении
(дооснащении)

6.2. Переоснащение
(дооснащение) РЭЦ
медицинским
оборудованием в
соответствии с
требованиями приказа
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации
от 13 марта 2023 г.

104н «Об
утверждении порядка
оказания медицинской
помощи взрослому

01.05. 31.12. Ежеквар-
тально2024 2025



59

населению по профилю
«эндокринология»

Однократно.
Внесение
изменений
при
необходи-
мости

Организация МЭЦ в
соответствии с
требованиями приказа
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации
от 13 марта 2023 г.

104н «Об утверждении

М3 ДНР
Медицинские
организации

6.3. 01.05. 31.12. Принятие
нормативного
правового акта
об организации
межрегионально

2024 2025

го
эндокринологии
еского
маршрутизацией
населения в
данный МЭЦ

порядка оказания
медицинской помощи
взрослому населению
по профилю
«эндокринология» в:
РЭЦ г. МАКЕЕВКИ

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА 1
Г. ГОРЛОВКА»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«ЦЕНТРАЛЬНАЯ
ГОРОДСКАЯ
БОЛЬНИЦА
Г. СНЕЖНОЕ»

ГОСУДАРСТВЕННОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ
«БОЛЬНИЦА
ИНТЕНСИВНОГО
ЛЕЧЕНИЯ
Г. МАРИУПОЛЬ»
с кабинетом
диабетической стопы,
«Школа для больных
с сахарным диабетом»,
кабинетом офтальмолога
Составление и М3 ДНР

Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности от
острых и
хронических
осложнений СД

6.4. 01.05. 31.12. Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025реализация плана
мероприятий по
увеличению
количества обученных в
школе для пациентов с
сахарным диабетом,
осмотренных в



60

кабинетах
«Диабетической стопы»

Однократно.
Внесение
изменений
при
необходи-
мости

Разработка М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости

6.5. 01.05. 31.12.
2024 2025маршрутизации

пациентов на получение
высокотехнологичной
помощи

и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

Обеспечение
мультидисциплинарного
подхода на этапах

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости

6.6. 01.05. 31.12. Постоянно
2024 2025

и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

стационарного лечения
пациентов с СД в РЭЦ и
мэц.

Однократно.
Внесение
изменений
при
необходи-
мости

Разработка и внедрение М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости

6.7. 01.05. 31.12.
2024 2025программы по

реабилитации пациентов
с ампутациями нижних
конечностей, ОКС,
онмк.

и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

М3 ДНР
Медицинские
организации

6.8. Увеличение количества
рентгенэндоваскулярных
вмешательств на
артериях нижних
конечностей у пациентов
с сахарным диабетом

01.05. 31.12. Увеличение Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025 числа
рентгенэндоваск
улярных
вмешательств
при нейро-
ишемической/и
шемической
форме синдрома
диабетической
стопы до:
2024 г. - 50
операций в год
2025 г. - 75
операций в год

М3 ДНР
Медицинские
организации

6.9. Увеличение доступности
проведения
исследований -
оптической когерентной
томографии сетчатки
у пациентов с СД
(нарастающим итогом)

01.05. 31.12. Количество Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025 оптических
когерентных
томографий
сетчатки у
пациентов с СД
2024 г. - 300 в год
2025 г. - 400 в год

М3 ДНР
Медицинские
организации

Количество ЛКС6.10. Увеличение доступности
проведения ЛКС у
пациентов с СД
(нарастающим итогом)

01.05. 31.12. Ежегодный
анализ2024 2025 у пациентов с

СД
2024 г. - 120
2025 г. - 150

М3 ДНР
Медицинские
организации

6.11 . Увеличение доступности
aHTHVEGF - терапии у
пациентов с СД
(нарастающим итогом)

01.05. 31.12. Количество
пациентов,
получивших
курс amnVEGF

Ежегодный
анализ2024 2025



61

- терапии
2024 г. - 75
2025 г. - 125

Однократно.
Внесение
изменений
по мере
необход-
имости

Разработка и внедрение в
каждой медицинской
организации протоколов
ведения пациентов с СД
на основе клинических

М3 ДЫР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости

6.12 . 01.05. 2025
2024

и смертности от
острых и
хронических
осложнений СДрекомендации по

профилю, порядка
оказания медицинской
помощи по профилю
и с учетом стандарта
медицинской помощи

Однократно.
Внесение
изменений
по мере
необход-
имости

М3 ДНР
Медицинские
организации

6.13. Выстраивание в регионе
системы маршрутизации
для оказания помощи

01.05. 31.12. Утверждение
нормативного
правового акта о
маршрутизации
пациентов с
синдромом
диабетической
стопы и
критической
ишемией
нижних
конечностей для
оказания
специализирова
иной, в том
числе
высокотехнолог
ичной
медицинской
помощи

2024 2025

пациентам с синдромом
диабетической стопы

Однократно.
Внесение
изменений
по мере
необходим
ости

М3 ДНР
Медицинские
организации

6.14. Выстраивание в регионе
системы маршрутизации
для оказания помощи
пациентам с
диабетической
ретинопатией и
диабетическим
макулярным отеком

01.05. 31.12. Утверждение
нормативного
правового акта о
маршрутизации
пациентов с
синдромом
диабетической
стопы и

2024 2025

критической
ишемией нижних
конечностей для
оказания
специализирован
ной, в том числе
высокотехнологи
чной
медицинской
помощи



62

7. Кадровое обеспечение системы оказания медицинской помощи пациентам с сахарным
диабетом

М3 ДНР
Медицинские
организации

7.1. Определение
потребности в
медицинских кадрах и
формирование заявки на
выделение квоты

01.05. 31.12. ЕжегодноФормирование
заявки
2024 г. - 4,
2025 г. - 5.

2024 2025

целевого приема на
обучение по программам
высшего образования -
программам ординатуры
по специальности
«эндокринология» и
«детская
эндокринология» с
учетом необходимости
кадрового обеспечения в
медицинских кадрах,
участвующих в оказании
медицинской помощи
пациентам с сахарных
диабетом
Организация обучения
по дополнительным
профессиональным
программам -
программам повышения
квалификации
медицинских
работников,
участвующих в оказании
первичной медико-
санитарной и
специализированной
медицинской помощи
пациентам с сахарным
диабетом, по
профилактике,
диагностике и лечению
сахарного диабета, с
помощью системы

М3 ДНР
Медицинские
организации

7.2. 01.05. 31.12. Формирование
заявки на
обучение
специалистов по
дополнительным
профессиональ-
ным программам
- программам
повышения
квалификации
2024 г. - 61 чел.
по профилю
«эндокриноло-
гия»,
2025 г. - 28 чел.
по профилю
«эндокриноло-
гия», 11 чел. по
профилю
«детская
эндокриноло-
гия»

Ежегодно
2024 2025

непрерывного
медицинского
образования
Разработка и реализация М3 ДНР

Медицинские
организации

7.3. 01.05. 31.12. Повышение
профессиональн

Ежегодно
2024 2025плана проведения

образовательных
мероприятий
(стажировки на рабочем
месте, показательные
операции, повышения
квалификации, семинары

ои
квалификации
медицинских
работников,
участвующих в
оказании



63

с использованием
дистанционных
технологий и др.) с
участием профильных
медицинских
организаций ДНР (и/или
их структурных
подразделений),
направленных на
повышение
профессиональной
квалификации
медицинских
работников,
участвующих в оказании
медицинской помощи по
профилю
«эндокринология» и
«детская

медицинской
помощи по
профилю
«эндокриноло-
гия» и «детская
эндокриноло-
гия»

эндокринология»
Разработка и реализация
плана мероприятий для
реализации мер

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности от
острых и
хронических
осложнений СД

7.4. 01.05. 31.12. Ежегодно
2024 2025

социальной поддержки
медицинских
работников,
участвующих в оказании
медицинской помощи
по профилю
«эндокринология»
и «детская
эндокринология»
Внесение изменений в М3 ДНР

Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности от
острых и
хронических
осложнений СД

7.5. 01.05. 31.12. По мере
необходи-
мости

2024 2025штатное расписание и
подготовка (обучение)
кадров в соответствии
с требованиями приказа
Министерства
здравоохранения
Российской Федерации
от 13 марта 2023 г.

104н «Об
утверждении порядка
оказания медицинской
помощи взрослому
населению по профилю
«эндокринология»
Организация проведения
ежегодных мероприятий
по заключению

М3 ДНР
Медицинские
организации

Заключение
договоров о
целевом
обучении

7.6. 01.05. 31.12. Ежегодно
2024 2025

договоров о целевом
обучении профильных



64

специалистов по
программам высшего
образования -
программам ординатуры
по профилю
«эндокринология»

8. Организационно-методическое обеспечение качества оказания медицинской помощи
Организация и
обеспечение

М3 ДНР
Медицинские

8.1. 01.05. 31.12 . Проведение
консультаций/

Ежегодный
2024 2025 отчет

функционирования
телемедицинского
центра консультаций

организации консилиумов
пациентов по
профилю
«эндокриноло-
гия» и «детская
эндокринология»
с применением
телемедицинских
технологий.
Количество
телемедицинских
консультаций по
профилю
«эндокриноло-
гия», «детская
эндокринологии»:
8 - с ШПИЦ
эндокринологии
(в рамках
Федеральной
телемедицинско
й системы М3
РФ)

Разработка и реализация
плана проведения
консультаций/
консилиумов пациентов
по профилю
«эндокринология»
и «детская
эндокринология», в том
числе с применением
телемедицинских
технологий: составить
план заявок на
проведение
консультаций/
консилиумов с
последующей его
реализацией, оформить
результаты в виде
совместных
протоколов

31.12 . М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности от
острых и
хронических
осложнений СД

Ежеквартал
ьно

8.2. 01.05.

2024 2025



65

Совместно с
профильными
национальными
медицинскими
исследовательскими
центрами разработка и
реализация плана
проведения
научно-практических
мероприятий (разборы
клинических случаев,
показательные операции,
конференции и др.) с
участием профильных
медицинских
организаций ДНР
(структурных
подразделений) по
вопросам повышения
качества медицинской
помощи пациентам по
профилю
«эндокринология» и
«детская
эндокринология»,
актуализащш
клинических
рекомендаций за счет
новых методов
диагностики, лечения по
профилю
«эндокринология» и
«детская

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

8.3 . 01.05. 31.12 . Ежеквар-
тально2024 2025

эндокринология»
М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

8.4. При организационно-
методической поддержке
профильных
национальных
медицинских
исследовательских
центров разработка
и осуществление
мероприятий по
внедрению системы
контроля качества
медицинской помощи
пациентам по профилю
«эндокринология» и
«детская
эндокринология» на
основе критериев
качества медицинской

01.05. 31.12 . Ежегодно и
по мере
необходи-
мости

2024 2025



66

помощи
и клинических
рекомендаций,
включающих, в том
числе, инновационные
медицинские
технологии.
Обеспечение внедрения
новых методов
профилактики,
диагностики, лечения и
реабилитации, которые
будут включены в
стандарты
медицинской помощи по
профилю
«эндокринология» и
«детская

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

8.5 . 01.05. 31.12 . По мере
необходим
ости

2024 2025

эндокринология» по
результатам клинической
апробации

М3 ДНР
Медицинские
организации

8.6. Применение систем 01.05. 31.12 . Улучшение
качества
оказания

Ежеквар-
тально2024 2025электронной очереди для

амбулаторных
и стационарных
пациентов посредством
региональной
медицинской системы

медицинской
помощи

Обеспечение М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости

8.7. 01.05. 31.12. Ежеквар-
тальный
анализ

2024 2025оперативного получения
и анализа данных
по маршрутизации
первичных пациентов

и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости

8.8. Мониторинг,
планирование и
управление потоками
пациентов при оказании
медицинской помощи

01.05. 31.12 . Постоянно
2024 2025

и смертности
от острых и
хронических
осложнений СДпациентам с сахарным

диабетом
Анализ качества М3 ДНР

Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

8.9. 01.05. 31.12. Ежеквар-
тально2024 2025оказания медицинской

помощи пациентам
с сахарным диабетом

31.12 . М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и

Ежеквар-
тально

8.10. Формирование
механизма
мультидисциплинарного
контроля для анализа

01.05.

2024 2025



67

предоставляемых
данных медицинскими

хронических
осложнений СД

организациями
Обеспечение М3 ДЫР

Медицинские
организации

8.11 . 01.05. 31.12. Улучшение
качества
оказания и
доступности
медицинской
помощи,
соответствие
клиническим
рекомендациям

По мере
необходи-
мости

2024 2025медицинских
организаций
широкополосным
доступом в сеть
«Интернет», обеспечение
возможности безопасной
передачи данных,
обеспечение
автоматизированными
рабочими местами
врачей и среднего
медицинского персонала

М3 ДНР
Медицинские
организации

Снижение
заболеваемости
и смертности
от острых и
хронических
осложнений СД

8.12. Проведение
эпидемиологического

01.05. 31.12 . Ежеквар-
тально2024 2025

мониторинга
заболеваемости,
смертности,
распространенности и
инвалидизации от
сахарного диабета
и его осложнений,
планирование объемов
оказания медицинской
помощи на основании
действующих Порядков
оказания медицинской
помощи

М3 ДНР
Медицинские
организации

8.13. Внедрение механизмов
обратной связи и
информирование
об их наличии пациентов
посредством сайта
медицинской
организации

01.05. 31.12 . Улучшение
качества
оказания
медицинской
помощи,
соответствие
клиническим

Постоянно
2024 2025

рекомендациям
Обеспечение
функционирования
региональных регистров
пациентов с сахарным
диабетом и

М3 ДНР
Медицинские
организации

8.14. 01.05. 31.12. Внесение Постоянно
2024 2025 данных в

регистр
пациентов с
сахарным
диабетомпреемственности

амбулаторного и
стационарного этапов

М3 ДНР
Медицинские
организации

8.15. Проведение
эпидемиологического

01.05. 31.12 . Динамика
показателей
заболеваемости,
смертности,
распространенн

Ежегодно
2024 2025

мониторинга
заболеваемости,
смертности,



68

распространенности и
инвалидизации от
сахарного диабета и его
осложнений,
планирование объемов
оказания медицинской
помощи на основании
действующих Порядков
оказания медицинской
помощи по профилю
«эндокринология» и
«детская
эндокринология»,
стандартов оказания
медицинской помощи
взрослым пациентам с
СД 1 и 2 типа, детям с
СД 1 типа

ости и
инвалидизации
от сахарного
диабета и его
осложнений

5. Ожидаемые результаты региональной программ

Исполнение мероприятий региональной программы «Борьба с сахарным диабетом»
Донецкой Народной Республики позволит достичь к 2025 году следующих результатов:

1. Увеличение доли пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов, охваченных
диспансерным наблюдением, в том числе проводимым в рамках данного наблюдения
исследованием гликированного гемоглобина с помощью лабораторных методов, ежегодно
не реже 1 раза в год, от общего числа пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов до 57,6%
к 2025 году;

2. Увеличение доли пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов, достигших уровня
гликированного гемоглобина менее или равного 7,0 % на конец года, от числа пациентов
с сахарным диабетом 1 и 2 типов, охваченных исследованием гликированного гемоглобина
с помощью лабораторных методов до 70% к 2025 году;

3. Снижение доли пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов с высокими
ампутациями от всех пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов с любыми ампутациями
до 42,4% к 2025 году;

4. Снижение доли пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов, нуждающихся
в заместительной почечной терапии, и пациентов со слепотой, от всех пациентов с сахарным
диабетом 1 и 2 типов с хронической болезнью почек и пациентов с диабетической
ретинопатией до 1,09% к 2025 году;

5. Увеличение доли пациентов с сахарным диабетом, выявленных впервые
при профилактических медицинских осмотрах и диспансеризации в отчетном году,
от общего числа зарегистрированных заболеваний с впервые в жизни установленным
диагнозом сахарный диабет у взрослых за отчетный год до 27,9% к 2025 году;

6. Увеличение охвата граждан исследованием глюкозы натощак до 62,1% к 2025 году;
7. Увеличение доли пациентов, обученных в школе для пациентов с сахарным

диабетом от общего числа пациентов с сахарным диабетом 1 и 2 типов (Е10-Е14 по МКБ-10)
за отчетный год до 14,8% к 2025 году




